ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2025 г. Красноярск № 92-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 10.04.2020 № 204-п «Об утверждении Порядка деятельности комиссий,
создаваемых по решению органов местного самоуправления поселения или
городского округа, в целях определения при подготовке проекта генерального
плана поселения или городского округа границ населенных пунктов,
образуемых из лесных поселков или военных городков, а также определения
местоположения границ земельных участков, на которых расположены
объекты недвижимого имущества, на которые возникли права граждан
и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли
населенных пунктов»

В соответствии с частью 23 статьи 24 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 10.04.2020 № 204-п «Об утверждении Порядка деятельности комиссий,
создаваемых по решению органов местного самоуправления поселения или
городского округа, в целях определения при подготовке проекта генерального
плана поселения или городского округа границ населенных пунктов,
образуемых из лесных поселков или военных городков, а также определения
местоположения границ земельных участков, на которых расположены объекты
недвижимого имущества, на которые возникли права граждан и юридических
лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов»
следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка деятельности комиссий, создаваемых

по решению органов местного самоуправления поселения, муниципального
округа или городского округа, в целях определения при подготовке проекта
генерального плана поселения, муниципального округа или городского округа
границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков или военных
городков, а также определения местоположения границ земельных участков,
на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли
права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного

2

фонда в земли населенных пунктов»;
в пункте 1 слова «поселения или городского округа, в целях определения

при подготовке проекта генерального плана поселения или городского округа»
заменить словами «поселения, муниципального округа или городского округа,
в целях определения при подготовке проекта генерального плана поселения,
муниципального округа или городского округа»;

в Порядке деятельности комиссий, создаваемых по решению органов
местного самоуправления поселения или городского округа, в целях
определения при подготовке проекта генерального плана поселения или
городского округа границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков
или военных городков, а также определения местоположения границ земельных
участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества,
на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их перевода
из земель лесного фонда в земли населенных пунктов:

в пункте 1:
слова «поселения или городского округа, в целях определения

при подготовке проекта генерального плана поселения или городского округа»
заменить словами «поселения, муниципального округа или городского округа,
в целях определения при подготовке проекта генерального плана поселения,
муниципального округа или городского округа»;

слова «Комиссии в целях определения при подготовке проекта
генерального плана поселения или городского округа» заменить словами
«Комиссии в целях определения при подготовке проекта генерального плана
поселения, муниципального округа или городского округа»;

в пункте 2 слова «поселения (городского округа)» заменить словами
«поселения, муниципального округа или городского округа»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Комиссия является коллегиальным органом и образуется решением

органа местного самоуправления поселения, муниципального округа или
городского округа Красноярского края в целях определения при подготовке
проекта генерального плана поселения, муниципального округа или городского
округа Красноярского края границ населенных пунктов, образуемых из лесных
поселков или военных городков, а также определения местоположения границ
земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого
имущества, на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их
перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов.

Решение об образовании Комиссии принимается органом местного
самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа
Красноярского края в ходе подготовки проекта генерального плана поселения,
муниципального округа, городского округа Красноярского края или проекта
изменений в генеральный план поселения, муниципального округа или
городского округа Красноярского края.

В ходе подготовки проекта генерального плана сельского поселения или
проекта изменений в генеральный план сельского поселения Красноярского
края решение об образовании Комиссии принимается органом местного

3

самоуправления муниципального района Красноярского края, в состав которого
входит сельское поселение, в соответствии с пунктом 20 части 1, частями 3 и 4
статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. В случае если на межселенных территориях расположены вахтовые

и иные временные поселки, созданные до 01.01.2007 в границах земель лесного
фонда для заготовки древесины, или военные городки, созданные
в границах лесничеств на землях лесного фонда или землях обороны
и безопасности для размещения впоследствии упраздненных воинских частей
(подразделений), соединений, военных образовательных организаций высшего
образования, иных организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
войск национальной гвардии Российской Федерации, органов государственной
охраны (далее -  лесные поселки и военные городки на межселенных
территориях), образование населенных пунктов из лесных поселков и военных
городков на межселенных территориях осуществляется при участии Комиссии,
образуемой органом местного самоуправления муниципального района
Красноярского края, в ходе подготовки проекта схемы территориального
планирования муниципального района или проекта изменений в схему
территориального планирования муниципального района Красноярского края.»;

в пункте 4:
в абзаце втором слова «поселения или городского округа» заменить

словами «поселения (муниципального района в случаях, предусмотренных
абзацем третьим пункта 3, пунктом 3.1 Порядка), муниципального округа или
городского округа»;

в абзаце третьем слово «строительства» заменить словами «строительства
и жилищно-коммунального хозяйства»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«представителя лица, осуществляющего подготовку проекта генерального

плана поселения, муниципального округа или городского округа Красноярского
края (проекта изменений в генеральный план поселения, муниципального
округа или городского округа Красноярского края) или проекта схемы
территориального планирования муниципального района (проекта изменений
в схему территориального планирования муниципального района
Красноярского края), в случае, предусмотренном пунктом 3.1 Порядка.»;

в абзаце втором пункта 5 слова «поселения, городского округа» заменить
словами «поселения (муниципального района в случаях, предусмотренных
абзацем третьим пункта 3, пунктом 3.1 Порядка), муниципального округа или
городского округа»;

в пунктах 11, 12 слово «строительства» заменить словами «строительства
и жилищно-коммунального хозяйства»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Красноярского края в течение 5 рабочих дней с даты принятия правового акта
Правительства Красноярского края об утверждении предложений Комиссии

4

направляет его главе поселения (муниципального района в случаях,
предусмотренных абзацем третьим пункта 3, пунктом 3.1 Порядка),
муниципального округа или городского округа Красноярского края для учета
при подготовке карты границ населенных пунктов и карты функциональных
зон в составе генерального плана поселения, муниципального округа или
городского округа Красноярского края, схемы территориального планирования
муниципального района Красноярского края в случае, предусмотренном
пунктом 3.1 Порядка.»;

в пункте 14 слова «поселения, городского округа» заменить словами
«поселения (муниципального района в случаях, предусмотренных абзацем
третьим пункта 3, пунктом 3.1 Порядка), муниципального округа или
городского округа».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru